
H O S T I V I C E

čtvrtek     13. září 1945     14:45                        
Mgr. Jan Haas



V průběhu války zvyšovali
spojenci počet náletů

 
na

strategické
 

cíle v Německu
a na jím okupovaných
územích.
Tyto nálety měly katastrofický
dopad také

 
na zbrojní

 
průmysl 

v českých zemích. Byly 
bombardovány především 
velké

 
průmyslové

 
aglomerace, 

přičemž
 

byly mnohdy zasaženy 
i civilní

 
objekty, což

 
mělo za 

následek velké
 

množství
 

obětí
 mezi civilním obyvatelstvem.



Následky leteckého bombardování

Budova Českého rozhlasu v Praze, květen 1945

Zničený Měšťanský
pivovar v Plzni,
20. 12. 1944

Zničený dům
v Turnově,
8. 5. 1945

Zničený střed města, Opava



25. 4. 1945 –
 

250 spojeneckých bombardérů
 

nad Plzní



Ne všechny pumy vybuchly. 
V Plzni po náletu.



Dělovka I před a po náletu. 
Akciová

 
společnost, dříve 

Škodovy závody v Plzni.



Zničené

 

ČKD v Praze Vysočanech, 25. 3. 1945 Moravská

 

Ostrava po kobercovém náletu, 29. 8. 1944

Hořící

 

nádrže nafty po druhém 
náletu 28. 12. 1944, Kolín

Již

 

ve dnech květnového povstání

 

českého lidu
se pustili pyrotechnici, většinou z

 

vlastní

 

iniciativy, 
do zneškodňování, odstraňování

 

a ničení

 

různých
nástrah, munice, atd. V

 

Praze bylo vytvořeno
pyrotechnické

 

oddělení

 

při revolučním vojenském
velitelství

 

Velké

 

Prahy.
Také

 

v

 

těchto dnech zahynul i první

 

pyrotechnik
rotmistr v

 

záloze Bohumil Florián,
příslušník tohoto oddělení.



Místa skladů a nalezišť munice

Muniční sklad  1 Sopoty 30 000 t
Vlkava Jivák 15 000 t
Les v okolí Týniště n. O. 7 000 t
Zbrojnice 6 Olomouc 7 000 t
Pradašice 6 080 t
Zbrojnice 13 Josefov 4 590 t
Zbrojnice 12 Terezín 4 100 t
Opatov u České Třebové 4 000 t
Ve vagonech u Chotěboře 3 060 t
Zbrojnice 4  Rudolfov 2 668 t
Zbrojnice 5 Brno 2 600 t
Tvoršovice 2 500 t
Mun. sklad 2 Bohuslavice n. Vl.  2 400 t
Doksy Bělá p. B. 2 000 t
Zbrojnice 14 Hranice n. M. 1 500 t
Velvěty 1 500 t
Cvičiště SS , kolem Sázavy 1 250 t
Výcvikový tábor Jince 1 000 t

Jablunkov Vsetín, na trati 820 t
Kamzík u Bratislavy 700 t
Sedlec u Líbeznic 600 t
Zbrojnice 11 Hostivice 550 t
Vrchotovy Janovice 510 t
Stupava Bratislava, na trati 400 t
Chrast u Chrudimě 400 t
Malšovice 400 t
Klatovy 380 t
Veselí nad Lužnicí 300 t
Račice, sklad ŠZ 250 t
Roudné 250 t
Zbrojnice 2 Kukleny 250 t
Manělovice 210 t
Rudolfov, na trati 190 t
Sádek u Žatce 180 t
Posádkový mun. sklad Plzeň 150 t
Kňovice 100 t

Ke dni 20. 9. 1945 bylo odhadem dosud nalezené munice 137 815 tKe dni 20. 9. 1945 bylo odhadem dosud nalezené munice 137 815 t



Smrtelná

 

zranění

 

způsobená

 

municí

 

v roce 1945

10. 5. –

 

rtm. v

 

zál. Bohumil Florián* –

 

Štěchovice
15. 5. –

 

čet. d. s. Josef Vele –

 

Česká

 

Skalice
30. 5. –

 

svob. v zál. Ľudovít

 

Palička –

 

střelil do dělostřeleckého granátu
11. 6. –

 

voj. v zál. Bohumil Štajner, voj. v zál. Václav Charvát –

 

výbuch Panzerfaustu

 

–

 

Přelouč
16. 6. –

 

svob. v zál. František Koukal –

 

likvidace RG -

 

Jihlava
27. 6. –

 

ppor. zbroj. Jindřich Modráček –

 

Rozdělov
28. 6. –

 

čet. d. s. Václav Šuma* –

 

Teplice
–

 

voj. Pavel Vašaš

 

–

 

Jablunkov
3. 7. –

 

por. zbroj. Bedřich Kratochvíl* –

 

likvidace min –

 

Litovel
9. 7. –

 

čet. d. s. Ladislav Nase

 

–

 

likvidace min a granátů

 

–

 

lesy u Mimoně
10. 7. –

 

prap. pěch. Josef Mandrl

 

–

 

likvidace min –

 

Oldřichovice

 

u Uh. Hradiště
13. 7. –

 

Gustav Klanic –

 

Břeclav
–

 

des. Datz, Alois Kocián –

 

manipulace s RG v hospodě

 

–

 

Horní

 

Věstonice
1. 8. –

 

svob. v zál. Jan Šíma –

 

likvidace min –

 

Cetviny
11. 8. –

 

šrtm. děl. Jaroslav Vomastek

 

–

 

Praha
13. 9. –

 

14 důstojníků* –

 

výbuch munice –

 

Hostivice
21. 9. –

 

školáci Jaroslav Souček, Josef Musílek –

 

výbuch nalezeného RG -

 

Chotěboř
22. 9. –

 

por. žen. v zál. Václav Beran, rtm. Beníšek

 

–

 

ničení

 

munice –

 

Těchonín
26. 9. –

 

des. Josef Ryšánek, Bruno Schilder

 

–

 

výbuch miny –

 

Kopytová
12. 10. –

 

zběh voj. Jan Vikturna

 

–

 

výbuch RG –

 

Velký Dešov
16. 10. –

 

voj. Vlastimil Dubský, voj. Miroslav Leifer

 

–

 

výbuch skladiště

 

–

 

Dolní

 

Loučky

* -

 

pyrotechnik



29. 5. –

 

výbuch munice ve vagonech –

 

Pardubice
13. 6. –

 

výbuch dělostřelecké

 

munice –

 

MS 1 Chotěboř
15. 6. –

 

výbuch třaskavin –

 

Moravský Beroun
19. 6. –

 

výbuch při odvozu výbušin –

 

les Vápenice u Kravska
22. 6. –

 

výbuch při svážení

 

dělostřelecké

 

munice –

 

Rumburk
9. 7. –

 

výbuch při nakládání

 

munice –

 

Chotyně

 

u Hrádku n. N.
26. 7. –

 

výbuch munice v řečišti Labe u Hradce Králové
–

 

výbuch munice na hrázi rybníka –

 

Písecko
28. 7. –

 

výbuch prachárny –

 

Trávčice
30. 7. –

 

výbuch protiletadlové

 

munice –

 

Kutná

 

Hora
31. 7. –

 

výbuch munice, sabotáž

 

–

 

Krásné

 

Březno
1. 8. –

 

výbuch muničního skladu, sabotáž

 

–

 

Chvalatice
6. 8. –

 

výbuch munice –

 

Polička
8. 8. –

 

výbuch při vykládání

 

munice z vagonů

 

–

 

Rudolfov
7. 9. –

 

výbuch při sběru munice –

 

Teplice
10. 9. –

 

výbuch pt

 

miny –

 

Štefánikova

 

kasárna Praha

Výbuchy munice s úmrtím příslušníků
 

armády a civilního obyvatelstva



Podle výnosu MNO
čj. 16082-II/3.odděl./1945
ze dne 6.8.1945
podávala jednotlivá
velitelství hlášení
o množství munice
nacházející se
v jejich rajonu



Tyto události byly hlavním důvodem k urychlení

 

obnovy výcviku 
armádních pyrotechniků

 

již

 

krátce po květnu 1945. Jedním z

 

kurzů

 

byl i 
kurz, který měl trvat od 23. 8. do 15. 12. 1945, zorganizovaný 
Výzkumným technickým ústavem v

 

Praze. Teoretická

 

výuka probíhala u 
VTÚ

 

Praha a praktická

 

pak na okraji Prahy poblíž

 

Hostivic, kde se v 
objektu bývalé

 

pobočky Zemské

 

zbrojnice č. I nacházelo skladiště

 různých druhů

 

munice, zejména německé

 

výroby, svezené

 

sem ze 
středních Čech.



Německá mapa Hostivic a okolí



Letecký snímek Hostivic s okolím



Učební
 

plán pyrotechnického kurzu 45 při VVTÚ

Nauka o materiálu

1. Výbušiny

 

140 h

 

mjr. tech. zbroj. Ing. Kadlec
2. Munice                                   90 h

pěchotní

 

npor. tech. zbroj. Ing. Hemský
zvláštní

 

(rptz)

 

npor. tech. zbroj. Ing. Hemský
dělostřelecká

 

mjr. tech. zbroj. Ing. Tauš
letecká

 

mjr. tech. zbroj. Ing. Tauš
ženijní

 

mjr. tech. zbroj. Ing. Tauš
Iniciátory

 

mjr. tech. zbroj. Ing. Tauš
NVS

 

pplk. tech. zbroj. Ing. Nezdara
3. Praktický výcvik v ničení

 

munice a výbušin
280 h

 

mjr. tech. zbroj. Ing. Tauš
škpt. tech. zbroj. O. Vitoušek

4. Chemické

 

bojové

 

látky

 

22 h

 

škpt. tech. zbroj. Ing. Březina
5. Vojenská

 

organizace a zbrojní

 

služba v poli
45 h

 

důstojník GŠ

 

určený HŠ

 

5.odd.
6. Dělostřelecký materiál

 

70 h

 

mjr. děl. Ing. Mach
7. Ruční

 

zbraně

 

44 h

 

kpt. tech. zbroj. Volařík
plk. tech. zbroj. Ing. Zelinka

8. Ruský jazyk

 

40 h

 

škpt. správ. zbroj. Chudáček

Celkem 731 výukových hodin



Návrhy odznaku pyrotechnika zhotovené
 

frekventantem kurzu Emilem 
Procházkou na listu vytrženého ze sešitu 



Ve čtvrtek 13. září
 

odjela ráno dvacetičlenná
 

skupina frekventantů
 

kurzu 
na praktickou výuku do Hostivic. Skupina se na místě

 
rozdělila na dvě

 
skupiny. 

Jedna, pod vedením mjr. technické
 

zbrojní
 

služby Oldřicha Vitouška, odešla ničit 
munici na trhací

 
jámu a druhá, pod vedením npor. technické

 
zbrojní

 
služby 

Václava Vokurky, se cvičila v
 

zneškodňování
 

munice přímo v
 

objektu zbrojnice. 
Odpoledne se skupina mjr. Vitouška

 
ukončivší

 
dříve výuku, přidala ke skupině

 npor. Vokurky.

A právě
 

v
 

tomto okamžiku –
 

14:45 –
 

došlo k
 

výbuchu.

Na místě
 

bylo dvanáct důstojníků
 

mrtvých. Osm dalších bylo zraněno 
těžce, z nichž

 
1 podlehl svým zraněním v nemocnici ještě

 
týž

 
den a druhý 

následující
 

den. Zbývajícím šesti zůstaly trvalé
 

následky. Příčina výbuchu nebyla 
zjištěna. Centrum výbuchu bylo pravděpodobně

 

na demonstračním stolku. Podle 
svědectví

 
přeživších frekventantů

 
se v okamžiku výbuchu nikdo nenacházel u 

demonstračního stolku, tudíž
 

nelze klást nikomu ze zúčastněných vinu.



Náčrt postavení
 

frekventantů
 

kurzu v okamžiku výbuchu





Budova skladiště, u něhož došlo k výbuchu s tragickými důsledky



Prostor, kde stávala hostivická prachárna, dnes





Bývalá Štefánikova kasárna, nynější Justiční palác na Smíchově,
odkud vyrazil 21. září pohřební průvod



Formování pohřebního
průvodu na dvoře
Štefánikových kasáren



Smuteční průvod
ve Zborovské ulici



Smuteční průvod
na Karlově náměstí



Vinohradské divadlo na
Náměstí míru, kde byl
průvod ukončen a rakve
s ostatky byly předány
rodinným příslušníkům



Čestná stráž
na místě
výbuchu



ČEST  JEJICH  PAMÁTCE

štábní kapitán  Vokurka Václav
kapitán  Barták Karel
kapitán  Čížek Leopold
kapitán  Kadeřábek Josef
kapitán  Kolek František
kapitán  Kotal Vincenc
kapitán  Malý Josef
kapitán  Matoušek Karel
kapitán  Petráš Miroslav
kapitán  Procházka Emil
kapitán  Schwarz Jaroslav
kapitán  Skopal Karel
kapitán  Smetana Josef
kapitán  Záruba Miloslav



Těžce zraněni byli:

kpt. tech. zbroj. Salák
 

Karel
npor. Nechanický

 
Vladimír

por. tech. zbroj. Boudný
 

Oldřich
por. tech. zbroj. Kopka Jan

Lehce zraněn byl:

por. tech. zbroj. Hruška Josef



Hostivice
13. září 1995

Náčelník odd. munice OM GŠ
plk. Ing. Tomáš Pultr Kladení věnce čestnou stráží pražské posádky



Plukovník v. v. Zdeněk Dubský (*1925)
příslušník VTÚ v Praze

Štábní kapitán v. v. Gustav Niesyt (*1924)




